
Cod. Proposta 20806 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 
 
 
 

Assunto il 12/12/2022 
 
Numero Registro Dipartimento 2262 

 
=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N°. 16319 DEL 13/12/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Spese per atti a difesa dei diritti della Regione inerenti ad incarichi affidati in anni 
precedenti – Capitolo U0101110301 – Liquidazione di spesa in favore dell’avv. Pasquale Carolei 
per incarico professionale CT 2535/10 – Atto di precetto in forza di Sentenza 1457/21 del Tribunale 
di Catanzaro (Rif. CT 3713/13) – Parziale compensazione debito/credito 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Cod. Proposta 20806 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA 

PREMESSO CHE 
– con DDG 18073 del 09/12/2010 è stato affidato all’avv. Pasquale Carolei incarico per la 

costituzione di parte civile in favore dell’Ente, nel giudizio CT 2535/2010 a carico di T.R. ed 
altri, dinanzi al Tribunale di Crotone (sez. GIP-GUP); 

– l’avv. Pasquale Carolei, al fine di ottenere il pagamento delle competenze professionali 
prestate nel suddetto procedimento, ha proposto dinanzi al Tribunale di Catanzaro, ricorso 
per decreto ingiuntivo n. 998/2013 (rif. CT 3713/13) opposto dalla Regione Calabria; 

– il suddetto avvocato ha notificato in data 07/10/2022 atto di precetto in forza della 
sentenza di condanna dell’Ente n. 1457/2021 emessa dal Tribunale di Catanzaro nel 
predetto giudizio di opposizione, per un importo pari ad € 14.257,12; 

– a tal fine, con DDG 13341 del 31/10/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n. 
8393/2022, integrato successivamente con l’impegno di spesa n. 8670/2022 assunto con 
DDG 15008 del 23/11/2022, entrambi sul Capitolo U0101110301 “Spese per atti a difesa 
dei diritti della regione inerenti ad incarichi affidati in anni precedenti” per un importo 
complessivo di € 14.257,12; 

CONSIDERATO CHE: 
– con PEC del 21/10/2022, il Dipartimento Economia e Finanze – Settore Gestione tasse 

Automobilistiche comunicava a questa Avvocatura l’esistenza, a carico del suddetto 
beneficiario, di una posizione debitoria nei confronti dell’Ente pari ad € 1.286,52 per Bolli 
annualità 2020/2021 e avviso di accertamento n 4014384; 

– con PEC del 04/11/2022 l’avv. Pasquale Carolei autorizzava l’Avvocatura Regionale alla 
compensazione del dovuto; 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0101110301 “Spese per atti a difesa dei diritti della 
Regione inerenti ad incarichi affidati in anni precedenti”, risultano gli impegni di spesa nn. 
8393/2022 e 8670/2022, che presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento 
della somma di € 1.286,52 da migrare sul capitolo E011011301 “Tassa Automobilistica Regionale, 
sopratassa annuale regionale e tassa speciale regionale in libera disponibilità” e la restante 
somma di € 12.970,60 da liquidare al beneficiario; 

ATTESO che agli atti di ufficio di questa Avvocatura risulta acquisita al protocollo 506834 del 
16/11/2022 la fattura n. 10 del 15/11/22; 

PRESO ATTO che, su richiesta avanzata da questa Avvocatura, ai sensi del art. 48 bis del 
DPR n.602/1973 – decreto MEF n. 40/08, come modificato dalla Legge di Stabilità 2018 (L. 
205/2017), l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha rilasciato, in data 05/12/2022, liberatoria di 
soggetto non inadempiente per Carolei Pasquale; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
ATTESTATO che per la seguente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 

57 del D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto; 
DATO ATTO CHE l’incarico oggetto della presente liquidazione è stato conferito in data 

antecedente all’entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 

1, c. 10, L. R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale; 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 159 del 20.04.2022 recante “Misure per garantire la 

funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di 
riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 
07.11.2021 n. 9”; 



Cod. Proposta 20806 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 recante “Misure per garantire la 
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di 
riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 
2022 n. 3”; 

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “ Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 
23.6.2011, n. 118)”; 

VISTO il DPGR. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. Alfonso Mezzotero è stato nominato 
Coordinatore dell’Avvocatura regionale; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 12715 del 30/11/2022 generata telematicamente; 

D E C R E T A 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 
– liquidare la somma di € 14.257,12, relativa alla fattura elettronica n. 10 del 15/11/2022, 

giusta impegni di spesa nn. 8393/2022 e 8670/2022 assunti sul capitolo U0101110301 e 
imputati al Bilancio di Previsione 2022; 

– incaricare il settore Ragioneria Generale di procedere all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento: 

1. in favore dell’avv. Pasquale Carolei, mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN 
riportate sulla scheda di liquidazione n. 12715 del 30/11/2022, per un importo pari ad € 
12.970,60; 

2. in favore del Dipartimento Economia e Finanze – Settore Gestione tasse 
Automobilistiche, mediante compensazione contabile sul capitolo E011011301 “Tassa 
Automobilistica Regionale, sopratassa annuale regionale e tassa speciale regionale in 
libera disponibilità”, per un importo pari ad € 1.286,52 da accertare sul suddetto capitolo 
di entrata; 

– notificare il presente provvedimento al Dipartimento Economia e Finanze – Settore 
Gestione Tasse Automobilistiche per gli adempimenti di competenza; 

– disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa 
recata dal Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03). 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
Antonella D'Agostino 

(con firma digitale) 
 

 
Sottoscritta dal Coordinatore 

Alfonso Mezzotero 
(con firma digitale) 


	IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA
	D E C R E T A

